
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 
 
 
Servizio di allestimento buffet e somministrazione alimenti e bevande. 
Proroga ottobre – dicembre 2024. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
 - il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, di seguito 
semplicemente “Codice”;  
                           

 -  che il comma 6 dell’articolo 49 del Codice consente la 
deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

 
 - che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a 

partire dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha 
acquisito piena efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili per 
tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia; 

 
- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 

2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi 
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, fino al 30 settembre 2024 di 
rendere disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici 
- PCP;  

                            - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
  
 -  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione 
n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000648 del 10/10/2024



 
- la determina n. 454/SG del 24/06/2024 con la quale l’Ente 

camerale ha individuato per il servizio di buffet, coffee break e light lunch le imprese 
AR-TE SNC (P.IVA e C.F. 03525090043) e BAR CORSO SNC (P.IVA e C.F. 
02293100042), affidando loro l’incarico per il periodo giugno - settembre 2024 per 
l’importo massimo pro-capite di € 2.000,00 (IVA esclusa) 
 

CONSIDERATO 
 
 - che, in previsione dell’inattivazione al 30/09/2024 
dell’interfaccia web PCP, con il medesimo provvedimento si dava atto che nel mese 
di settembre, per i servizi in oggetto, si sarebbe effettuata una nuova procedura 
tramite piattaforma Me.PA, selezionando imprese regolarmente iscritte;  
 
 - la comunicazione del Presidente Anac del 28 giugno 2024 
che ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare tale interfaccia, 
in attesa di nuove indicazioni da parte dell’Autorità si ritiene opportuno prorogare il 
contratto con AR-TE SNC (P.IVA e C.F. 03525090043) e BAR CORSO SNC (P.IVA 
e C.F. 02293100042) fino al 31/12/2024; 
 
 - che le suddette imprese hanno confermato la propria 
disponibilità alla proroga necessaria, alle medesime condizioni precedentemente 
proposte con PEC ns. prot. 2355 e 2356 del 20/06/2024; 
 
 - che, in ragione degli eventi previsti nel periodo in oggetto, sia 
il CIG B22B32C1BC acquisito per l’impresa AR-TE S.N.C., sia il CIG B22B425F33 
acquisito per BAR CORSO S.N.C., si presumono capienti per il trimestre 
ottobre/dicembre 2024; 
 
 - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente come da documentazione allegata agli atti; 

 
 - che l'ufficio proponente è il Provveditorato che sarà preposto 
al visto di approvazione 

 
DETERMINA 

 
− di prorogare fino al 31/12/2024 gli affidamenti relativi al servizio di allestimento 

buffet e somministrazione alimenti e bevande con i seguenti operatori: 

• AR-TE SNC (P.IVA e C.F. 03525090043) per un importo massimo pari a 
€ 1.700,00 (IVA inclusa), corrispondente al residuo del CIG 
B22B32C1BC, 

• BAR CORSO SNC (P.IVA e C.F. 02293100042), per un importo massimo 
pari a € 1.500,00 (IVA inclusa), corrispondente al residuo del CIG 
B22B425F33; 

 
− di dare atto che le necessarie prenotazioni di budget saranno effettuate di volta 

in volta dai competenti uffici, in ragione delle specifiche circostanze; 
 



− di dare atto che nel mese di dicembre, a seguito indicazioni da parte dell’Autorità 
ANAC, verrà effettuata una nuova procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto per la prossima annualità. 

 
 

                               Il Segretario Generale  
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-10-10T19:00:13+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




